spectaculum plæbi sine uilla inuidia præbuit: & sine offensione ituentium. Non n. erat eius rei tanta æmulationio: nec gloria eius rei i multos ånos permanebat. Honores a Valerio collegæ habiti sunt funusque eius quanto cum potuit apparatu fecit: funebremq; orationē de eius laudibus dixit: quæ adeo gratia: iocundaq; Romanis fuit ut ex eo consuetudo manserit: ut qui stremue pugnando obiisset: ab optimatibus laudatur dicitur etiā funebribus græcorum oratiōibus illā uetustiorem fuisse. nisi iam Solō huius rei auctor extitit: ut Anaximenes orator tradit. Verē ob eā ré maior iuidia Valerio cōflata ē siqdē Brūtus: quem patrē libertatis existimarat populus: haud dignū putasset se solū regnare se socium sibi imperii adiunxisset: hic autē aiebat cū ad se omnia transtulerit: nō Bruti cōsulatū nihil ad eum pertinēt: sed Tarquinii tyrannidē sortitus est. Quid opus est igitur Brutum quidem uerbis extollere: re autē Tarquiniū æmulari & extam magna domo cū fascibus solum descendere: quanta illa regis nō erat quā demolitus fuerat: Et enim reuera Valerius habitabat sub domū Vitelliā nuncupatā imminentē foro: & de super omnia despectantē difficulti accessu atq; arduo: ut eo descēdente ipse aspectus pōpæ magnificus ex loco edito appārēt: regi am dignitatē & fastum præ se ferret. Quātū igitur ualeat hominē i magistratu & in maximis amplissimi. q; muneribus locatū aures habere loquēdi licentiā: uerosq; sermones pro assentatiōe admittētes: perspicue in ualerio licet intueri. Cū enim e sermonibus amicorū accepisset se improbari iudicio multitudinis: neq; pertinax in eo fuit: neq; se admoneri ægre tulit: sed statim noctu adhibitis fabris dōmū demolitus est: ac funditus totam euertit: quare cū primū illuxisset: consurgētes Romani: aspiciētesq; uiri animi magnitudinem: diligere: admirariq; & domus demolitionē indigne ferre: eius speciē & magnitudinem desiderare: quæ quasi huāna quadam sorte iniuste ob inuidiā interiisset. Augebat rei idignitatē: consul: qui uelut i eīcū domo apud alios habitabat. excēperant. n. Valeriuū eius amici q; populus sibi locum ædificandæ dominus dedit: domūq; multo illa priore cælsiore ædificauit: ubi nūc phanū quod Vicas poscas uocant: situm est: sed cū statuisset consulatū ex formidoloso iocūdum & māsuetum reddere & gratū multitudini: securis a baculis seiunxit: submissisq; populo facibus i cōcionem pcessit: ea quæ re popularem dignitatem reducere atq; augere uisus ē: idq; a cōsulibus postea obseruatū usq; ad nīram peruenit memoriam. Verē non ut multitudini uisum est: seipsum dep̄ssit Valerius: sed ea moderatiōe iuidia se & offensione populi liberauit: sibi aut̄ post ex illa re tātum opum comparauit: q̄tum sibi licētiæ abstulisse uidebat. Incendit enim in se studia uulgi. & sibi obsequētiora effecit: ut cū uoluptate ei se summitterent: eius dicto īperiōq; parerent Publicola ēt id est publica edens ex eo est appellatus: qđ nomen i posterum dimisso priore usurpatum est quo & nos deinceps in hoīs uita describenda utemur. Permisit enī uolētibus surrogādi ei collegæ potestem. Ante uero surrogationē: cū futuri icertus esset: metueretq; ne iuidia aliqua aut temeritate aduersarii in se excitarentur: potestatē consulis quam solus obtinebat: in optimis & maximis rebus administrādis locandam statuit. Primū enī patrum numerū diminutum expleuit. Alii enim prius regis cædibus sublati erāt: alii in p̄lio nup interierāt. Qui uero ab eo ascripti sunt: sexaginta quattuor & centum fuisse tradunt. Latē deīde ab eo leges: quaq; plurimum roboris plæbi adiecit: ea qua pmisit reis a cōsulibus puocatiōnem ad populum. Secundo q̄ statuit capitale esse: si quis in iussu populi magistratum adiret. Tertio q̄ pauperibus p̄spexit: & ciuium uectigalia sustulit. Hac enim eos multo p̄tiores reddidit ad artificia: q̄stusq; obeundos. Qua uero in eos aīaduertit: qui minus cōsulibus paruissent: adeo popularis fuit: ut pro plæbe magisq; pro patriciis lata uideretur. quandoq; enim boum & duarū pecudum p̄cium mulcta fuit: erat uero p̄cium pecudis oboli decem: bouis āt cētum. Cum enim nōdum nūmōrū usus apud Romanos p̄ id t̄pis frequens esset: pecudibus & iūmētis plectebantur fontes. Ex quo inualuit: ut patrimonia a pecudibus usq; i hac diem peculia dicerentur. In uetustissimis quoq; nummis bouis aut pecudis: aut suis signum incisum apparet: ipsis quoq; Romanoꝝ filius Suillus & Bubulcus: Caprarius item & Porcius cognomenta fuerant. Sic enim in his legūlator popularis moderatusq; fuisset: in ea modestia supplicia etiam auxit Statuit enim lege fas ēē tyrānidem appetētem indēnatū opprimere: p̄cussorem āt criminē cædis expiatum uoluit: si pbationes iniuriæ attulisset. Cum enim fieri nō posset ut q̄ rem eiusmodi aggrederef: lateret oēs possibile autem factu uideref: patentem & uim iudicioꝝ supergressum p̄uenire: quod iniuria iudiciū tolleret: p̄cipere atq; ante opprimere ualenti cōtra iniuriam īferentem pmisit. In quæstoria etiam lege fereda maximam est laudem cōsecutus. Vbi enim opus erat ad bellum pecunias p̄ facultatibus ciues coferre: cū neq; ipse id munus obire uellet: & ab eo obeundo amicos deterreret: nec oīo publicas pecunias priuatā domum īferri æquum duceret: ærariū Saturni ædē cōstituit: itaq; hodie māet. Cōcessit āt populo: ut q̄sto res duos creare posset: creatiq; sunt primi. P. Veturius & Marcus Minutius: & pecuniæ pmultæ coētæ: cētum enim & trigīta milia in ærarium redacta sunt: orphanis ac uiduis remisso tributo. His ita dispositis comitiis deīde habitis collegā sibi Lucretiæ patrē subrogauit: Cui qđ senior ēēt: primo loco cēdens fasces tradidit: q̄ honor ab eo primum obseruatus: semp̄ postea hodieq; senibus habef: Sed itra paucos dies Lucretius morit: Itaq; habitis iteꝝ comitiis suffectus i eius locū est. M. Oratius: Isq; reliquum cōsulatus t̄ps Valerio collega fuit: Tarquino i Hetruria secundum Romanis bellū moliēte magnū signum extitisse dicit. Cū. n. regnaret adhuc Romæ Tarquinius: tēplumq; Iouis capitolini fere iā ad finē p̄duxisset: siue uaticinio admonitus: siue sibi aliter uisum ē: currū ab initio fictile Tuscis qbusdā ex Aeiorū gēte figulis singēdum mādarat: Nec ita multo post regno exactus est. Cum autem Tusci currum illū cōfectū i fornam itulissent: aliud lōge euēnit: q̄ luto i ignem immisso accidere cōsentaneum est. Cōdensari enīm atque coire expræssa humiditate solet: tunç autem relaxatum est & itumuit: eoq; magnitudinis cōcepto robole: duriciaq; īcreuit: ut uix sublato fornacis culmī: deiectisq; parietibus ullo mō efferī posset. Cū uero

PVBLICOLAE

cecinissent uates eiusmōi currum iis: apud quos asseruaretur: fœlicitatem & imperium portēdere: statuerunt Veii Romanis flagitantibus haud remittendum esse: responderuntq; currum ad Tarquinium: non ad eos qui Tarquinium eiecissent pertinere. Paucis post diebus equestris apud illos ludi agebantur. Hic cum alia spectaculo & studio digna ex more affuerunt: tum q; triugum currum uictorem cū extra hypodromū auriga impelleret coronatus: perterriti equi nulla manifesta causa: sed diuina quadā sorte aut fortuna cū auriga insidente citato omni celeritate cursu Romā uersus ferebantur: Vbi uero nulla eius an nitentis ui retineri aut retardari potuerunt: imptu raptū atq; asportatum usq; ad Capitolium: ibi hominem iuxta urbē deiecerunt: quam Rhatumeniam nunc uocat. Hoc facto Veii stupore ac metu percussi fulgulis currum restituendū curarunt. tēplum quidē Capitolini Louis Tarquinius Demarati filius Sabino bello ædificatq; se uouerat. Tarquinius autē superbis ædificauit filius uel nepos eius qui uouerat: consecrationē uero nō obiit. Parum enī adhuc ad absolutionē deerat: quo tēpore tyrānide excidit. Cum uero templū omnibus patribus absolutū esset decoraq; omnia & ornamēta ei adiuncta cōsecrandi eius publica maxima libido incessit sed plāerosq; ex patriciis cū ob alios eius honores minios quos ex legibus ferēdis quos imperiis militaribus cōsecutus fuerat inuidia atq; æmulatio ifestabat: tum hunc præsertī alienum minime illi adendum existimabant. Itaq; Oratio collegæ eius suaserunt: ut Publicolæ de consecrationē nō cedere: eūq; i Capitoliū duxerunt: ut qui præsente Valerio eius opibus obstatre nō potuissent. Opiniō tamē plāerosq; obtinet: cū essent Valerius Oratiusq; sortiti uter dedicaret īperiū: Valerio inuito sorte: Oratio uero cōsecrationē euensis: Verum quo pacto se habuerit res: ex iis quæ in ipsa cōsecratione euerūt cōiectari licet idibus igitur septēbris: quo tpe luna plena est: cōgregatis i Capitolio Romanis maxima frequētia idicto silentio postē iā ex more teneri Oratio frater Publicolæ Marcus: cū iampridē iuxta portas mansisset: obsecrato tēpore fœdū nūcium īcussit. O cōsul i quiens filius tuus ex morbo i castris interiit. Ea res omnibus molestiæ fuit. At Oratius nihil cōmotus: Cadauer igitur inquit: quo uultis proiici te. Ego enim minime fletus admitto: sic postē tenens: cōsecrationē peragit & dedicat tēplum. Fuerat autē id nūtiū haud uerum: sed id Marcus emetus: quo Oratium ab eo munere deterret. Mirifice igitur cōstantē se p̄buit: siue nō crediderit factū cōfictāq; ré breui cognouerit: siue tātum roboris aio fuit ut credita re non moueref. Videūt autē secundum quoq; tēplū simili fortuna fuisse. Primū. n. ut diximus: a Tarquinio ædificatū dedicauit Oratius: bellis autē ciuilibus igni cōsumptum est: at secūdum instaurauit qđ Tillia: dedicatiōi autē Catulus īscriptus Sylla morte ītercæpto: Hoc autē rursus i uitelli seditiōibus euerūt ac dirutum: Tertio Vespesianus ea q; i cæteris fœlicitate usus: de itegro reficere aggressus opus p̄fecit. Sed īstudi deinde a se tēpli euersionē nō uidit: sed tāto Syllæ fortuna p̄stitit: qđ illū mors ante cōsecrationē eripuit: hic ante desolationē decessit. Vna. n. cum Vespesiani īteritu īflāmatum Capitoliū īcēsumq; ē. Hoc āt q;rtū a Domitiano pfectum & cōsecratum est. Dicit autē Tarquinus i fundamēta tēpli qđ draginta milia argenti librae impēdiſſe. Huius uero qđ nostris tēplib; Romæ est: priuatæ diuinitæ oēs siq; ratiocineſ: ne ac deuarationē qdem sufficeret: cum duodeci milia talentorū in pēsa excescerit. Colūnæ eius tēpli ex Pedeleſio lapi de excisæ sunt: crassitudinēq; habēt optime lōgitudini cōgruētes. Vidimus qdem ipsas olim Athenis: sed rursus Romæ extenuatæ atq; expoliatæ nō tātum ex sculptura ornatus acceperunt: qđ mēsurare cōueueniētæ amiserūt: cum suo decore & speciæ uacuæ atq; exinanitæ appareant. Quod si quis Capitolii sumptuositatē mirat: is si unā i Domitianī domo porticū aut basilicā nec balneū aut concubinarē dietā uidisset: pfecto quale est illud Epicarmi contra p̄fusam dictum. nō beneficus tu qdem morbo afficeris ædificare gaudes: tale aliquid i Domitianū usurpet: non religiosus tu qdem haud honoris cupidus morbo afficeris: ædificare gaudes: & ut nuda Syllæ aurea tibi oīa ēē cupis. Sed de his satis. Tarquinius igit̄ post magnū illud prælium in quo filium cum Bruto pugnantem amiserat: Clusium supplex ad Laertem Porsennam cōfugit: qui per id temporis & uiribus & uirtute cæteris italie regibus lōgissime præstare putabatur. Hic se illi pollicitus est opem laturum: at primum Romam de recipiendo Tarquinio legatos misit: quod ubi denegatum est a Romanis: indicto ante bello: denunciatoq; tempore ac loco: in quem inuasurus esset: Romanum magno cum exercitu uenit: Publicola secundo & Tito Lucretio consulibus designatis. Romanū autem rediens cum primum Porsenam animi magnitudine ac elatione uellet superare: cum iam diuitiis ualeret plurimum: Sigliuriam urbem ædificauit maximis sumptibus: eoq; septingentos deduxit Colonos ut ostenderet se nulla belli cura aut metu contineri. Attamen ab hostibus impetu acerrimo facto reiecta sunt a Porsenna præsidia Romanorum: quibus i fugam conuersus parum absuit quin insequentem hostem ac permixtum una in urbem suscipierent: sed Publicola cum subsidio pro portis occurrit: & iuxta flum cominissa pugna diu hostium impetum sustinuit: quoad multis accæptis uulneribus in urbem reportatus est: quare animi romanorum uehementer conciderunt: fugaq; ad urbem facta solutem quæsierunt. Impellentibus autem per ligneum pontem hostibus magnum periculum urbi impendebat. Itaq; primis Cocles Oratius: cumq; eo duo quos pudor tenuit: Hermenius & Lucretius ambo clari genere ad aditum pontis se offerentes impetum hostium suo corpore exceperūt. Oratio uero quod alterum oculum in bello amisiſſet: cognomentum Cocles est inditum. Quidam tamen id ex similitate nasi tractum autumante: qui sub ipsa fronte ita depræſſus demissusq; erat: ut nullum fere iter oculos discrimē extaret: ipsaq; supcilia cōmixta inuicē cōfusaq; forēt. Iccirco uolētibus eū multis Cyclopē appellare: delapsa loquēdi consuetudo obtinuit: ut iam Cocles a plurimis diceretur. Hic igitur stans pro ponte acriter hostem arcebāt: quoad socii post se pōtem īterrūpunt: sic armatus in tyberim desiliens tyrrheno telo fauciūs. i nate incolumis ad alterā fluminis partē tranauit. Eius uirtutē Publicola admiratus: statī Romanis p̄suasit: ut

pro domesticis copiis quantum sibi in die satis esset ad uictum: tantum ei quisque conferret: Deinde agri quantum uno die circumarauit datum: statuaq; eius ærea in æde Vulcani posita. Sic detrimentum corporis accæptum ex uulnere: ex quo claudus postea fuit: his rebus solabatur. Imminente igitur urbi Porsenna infesta obsidione frumenti cum summa caritate inopia Romanos inuasit. Ad hæc alius Voscorum exercitus separatim in agrum Romanorum impetum fecit. Interim Publicola tertio consul dum Porsenna sedendo spem haberet: expugnaturum se esse urbem: intentus in occasione repente egressus urbem repentinu[m] tumultu hostem adortus est: factaq; fuga quinque milia hominum Tusci amiserunt. De mutio autem multæ sunt uariæq; sententiæ: quarum eam nos sequimur: quæ probabilior nobis uidetur. Erat Romæ adolescens nobilis omni uirtutæ præditus & clarus maxime i rebus bellicis. Hic cum statuisset Porsennā occidere. Tusco habitu induitus: Tuscoq; sermone frætus: penetrauit in hostium castra: ac ppe regis tunc sedentis tribunal constitit. Sed cum regem haud plane nosset: & sciscitati timoris: qs Porsenna eēt: unum ex iis qui iuxta sedebant: quem maxime regem esse putauit: pro rege obtruncat. Deinde comprehensus a Satellitibus ad Porsennam ductus petitur ab eo facti causa. Hic incensa ad futurū sacrificium facula dextram iniecit quam cum torreret. Truci & orrido ore atq; uultu Porsennam ituebatur: quoad Rex attonitus miraculo ab altaribus iuuuenem amoueri iussit. Cumq; a sede sua ensem illi redderet: ille leuam intenden[ti] manum: ob hoc dicitur Scæuolæ cognomentum traxisse: nā scæuū græcæ leuū & sinistrū significat: se tunc inquit: Porsennam ante uicisset q; in metum coniecerat: ab ea nunc uirtute superari: eaq; se illi per gratiam indicare uelle: quæ ne necessitate aut supplicio quidem ullo indicasset. Tricenti enim inquit Romani in tuis castris errant: qui hos in te animos gerunt: occasionem temporis obseruātes: mihi autem sorte euenit: ut ad rem primus aggrediar: nec fortunæ tamē successio: quod meo errore uir probus seruatus sit: & dignus qui amicus magis. P.R. habebatur q; hostis. His uerbis Porsenna fidem adhibuit: & ad pacem uehementer cœpit spectare pacis conditionibus ultro Romanis oblatis: non tam (ut mihi quidem uideatur) metu tricentorum permotus: q; uirtute Romanorum & animi magnitudine adductus: Hunc uirum Mutium Scæuolam nuncupatum ab omnibus Athenodotus sando in iis: quæ ad Octauianū scripsit Cæsar[is] sororem tradit: Obsig[on]um etiam esse nuncupat: At Publicola nō magis grauem hostem Porsennā fore opinatus: q; dignum Romanorum amicitia iudicaret: non refugit apud ipsum inter Tarquinium & Romanos iudicium fieri: sed spe optima frætus saepe in colloquium hortatus est: ut Tarquinium neq; ciosissimum hominem & iure pulsum regno argueret. Respondente autem Tarquinio asperius: nullius iudicio se minimeq; omnium Porsennæ commissurum: siquidem facta societate immutari: id respōsum Porsenna ægre ferens: & simul filio Arunce studio Romanorum obsecrante bellum composuit: Agro a Romanis quantum Tuscis abstulerant: captiuisq; restitutis: receptis ac transfigis. Horum gratia decem prætestati totidemq; uirgines ex patricio genere obsides dati. In quibus Valeria Publicolæ filia fuit. His conditionibus: composita pace: sublatoque a Porsenna omni bellico apparatu per fidem uirgines Romanorum lauandi gratia descendunt: qua ripa fluminis equalitate sua placidum amnem ex quiete fluētem reddebat: ubi cum intuerentur custodem neminem adesse: nec aliter se nisi nauigio euadere posse: aggressæ sunt natando magnos fluctus: & profundos uortices superare. Quidam dicunt ex iis unam Coeliam æquo fluuium transasse: aliasq; ad id facinus adhortatam esse. Cum autem ad publicolam incolumes ue[n]issent: haud admiratus est: neque factum probauit sed uehementer idoluit: si deterior q; Porsenna in seruanda fide appareret: & Romanorum fraudem uirginum audacia tueretur. Quare illas comprehendendi: & ad Porsennam iterum reduci iussit. Hæc cum ante agi sensib[us] Tarquinii familiares insidias ducentibus locarunt: & in ipso transitu eos adorti sunt: contra stantibus autem illis: & se acriter defendantibus Publicolæ filia Valeria per medios pugnantes effugit. Quam tres seruuli consecuti ex eo periculo seruant: aliæ permixta militibus non sine magno periculo fuerunt. Quæ quum apud Aruncem Porsennæ filium percrebuisse: summa celeritate eo cum auxilio decurrit: atq; hostibus fusis, Romanos tutatus est. Ast ubi uirgines ad Porsennam perductæ sunt: quænam fugæ auctor & hortatrix extitisset: contendit. Audito autem Coeliæ nomine: ad eam miti atque alacri fronte conuersus est: tum iubens unum ex regiis equis pulcherrime ornatum ad se duci: eum uirgini dono dedit. Hoc testimonio utuntur hi: qui Coeliæ tantum asseuerant equo fluuium traiecssisse: quod alii tamen non probant: sed aiunt regem uirile eius facinus præmio decorare uoluisse. Posita est autem eius equestris statua: qua sacra statua ad palantinum sit: quam quidem non Coeliæ: sed Valeria esse aiunt. Deinde porsenna redeunte grata pace: in amicitiam Romanorum suscepimus: alio opere suianimi magnitudinem Romanis ostendit. Iussis enim tuscis arma tantum accipere: aliud præterea nihil secum exportare: castra opulenta muleo & uario commeatu. Romanis reliquit. Itaq; mos usq; ad nostram memoriam manet: ut quum publice auctionantur: prima quæq; Porsennæ bona perpræconem denunciant: honoremque uiri celebrant: beneficii memoria sempererna: Statua etiam Porsennæ iuxta curiam posita est. Posthæc Sabinis discursionibus agrum uastantibus. Marcus Valerius publicolæ frater & Posthumius Tubertus consules creati sunt. Cumque res maximæ gererentur sententia & auctoritate publicolæ duobus præliis a Marco bene pugnatum cum Sabiniis est: quorum secundo nemo Romanus cecidit: tredecimq; milibus hostium captis triumphauit: eisq; in honorem uirtutis domus publicis impensis ædificata est: cumq; cæterarum ædium fores introaperiendi usus erat: ut ex hac honoris concessione appareret: quotidie domus ea publice aliquid admissura: Græcas uero domos eo pacto auctoritate comicorum: superiori ætate eiusmodi ferunt: q; intus fores suas puliare sint soliti: ut eo sonitu ante fores stantibus aut accendentibus significant illas aperiri: ne illis impulsis

COMPARATIO PVBLICOLAE

in augustum deprehenderentur imprudenter: atq; incurrerent. In posteriori anno publicola quarto consul designatus: ē expectatioq; belli erat: Sabinis Latinisq; surgētibus: & simul pestis quædā urbem inuaserat. Omnes neq; grauidæ mulieres perfectos pueros edebant: nec ullus partus ad finem exactis mensibus perduci poterat. Vnde Publicola cum ex libris sibillinis Orcum placasset reuocatisq; Pythiis quibusdam certaminibus spes ciuitatis ad rem diuinā erexit: toto animo se ad sedādos metus: q; ab omnibus impendebant se conuertit. Magna enim belli moles magniq; motus ab hostibus parari afferebatur. Erat igitur in Sabinis Appius Claudius vir quidem diuītiis & viribus clarus: sed probitatis existimatiōe & eloquentia regionis illius facile princeps: qui quidem quod cæteris magis viris euenire est solitum: ne i inuidiam uocaretur: euitare non potuit. Caput autem eius inuidiae atq; atrocitatis erat. q; pacis auctor fuisse: réque romanā viribus auxissē diceretur: quo sibi aditum ad occupandum patriam muniret. Hic cum accepisset eam famā haud inuita multitudine efferi uehemēterq; a turbatoribus belli præmeretur: nec pars factioni esset formidans iudicium collecta magna & clientum & amicorum manu ad tutelā sui corporis seditionē concitauit: quæ res mora ac dilatio belli Sabinis fuit: Hæc Publicola nō solum cognoscere studiebat: uerum eos magis magisq; incendere: factioni adiutor esse: certos uiros etiam ad Claudium mittere qui hæc ex se illi nūtiarent: Publicolā illum uirg probum & iustū ducere: nec decere suos ciues & si iure possint iniuria prouocatum aliquo malo afficere. Quod si saluti suæ consulere in animo esset: Romā migrare: & inimicorum se inuidia liberare: ab eo publice honore pro illius uirtute & populi Romani dignitate ac cæptū iri. hæc Claudio sæpius cogitanti ex instantibus necessitatibus optimum factu uisum ē. Sic hortatus amicos illis quoq; alios sibi adiungentibus: quinq; milia domorum una cū cōiugibus ac liberis inde abducens: quod genus in Sabinis minime turbulentū: sed mite quieteq; uitæ studiōsum: Romam traduxit: quibus Publicola humanissime accæptis omnia iura ciuitatis & munera consequenda adiutorrem se promptissimum præbuit. His omnibus eius opa ciuitas data: agerq; trans anienem singulis duo iugera. Claudio uero quinq; inter patres lectus. Hoc illi rep. administrandæ initium fuit: i eaq; vir prudēs cognitus: haud multo post in principum dignitatē puenit plurimumq; opibus & potētia ualuit genus etiam Claudiorum Romæ nulla re deterius reliquit. Ad rem Sabinorum ita diuisam eorum secessione non sinebant populares seditiosiq; ciues in ocio & pace quiescere: uergē augebanq; indies magis: si Cladius quæ præsens obtinere nequisset: ea exul & hostis trāsigeret: nec Romani eorum quæ per summam inuidiam contumeliamq; pararant: supplicium luerent. Magno igitur exercitu ex Sabinis profecti iuxta Fidenas confederant: & in conspectu urbis in insidiis locarunt in locis circumclausis & concavis quinq; milia militum: qui cum primum illuxisset: palam cum paucis equitibus prædam auēturi erant. Iis etat mandatum ut impetu ab urbē factō retrocederēt terga dātes: quoad intra insidiias Romanū adduxissent exercitum. Quibus eodē die ad Publicolam p transiugas delatis: statī contra illogē fallacias suas ipse uites oppoſuit: copias distribuit. Gener ipsius Calbus Posthumius quinq; milia peditum agens ante lucem occupatis tumulis sub quibus subsiderant Sabini: eos præsidio obtinuit. Collega autem Lucretius relictus in urbe cum copiarum parte leuissima: ut & fortissima: ut a nobis equites auertentes prædam adorirentur ipse cum reliquo exercitu inimicos undiq; circundedit. Ac forte in aurora abortis nebulis Posthumius eos q; in insidiis erant: ab ipsis tumulis infectare telis coepit: aduersus uero equites q; præerat: Lucretius suos emisit Publicola hostium castra aggressus est. Sabinogē igitur res summa clade & exitio undiq; petebatur qui autem cedendo pugnabant: statim' Romani obtrunauerunt: cum res multo aliter ac rati fuerant cecidissent. Nam cum aliis alii saluti se futuros putarent: manendi pugnandiq; curam abiecerunt. Atq; hi quidem dum effusi e castris ad eos qui in insidiis erant: illi rursus ad castra cursu ferebantur: in eos ad quos confusiebant: inciderunt: eosq; ope egentes inuenere: a quibus ipsi auxilium expectabant. Verum ne interirent omnes: quibusdam Fidenatum ciuitas quæ prope aderat: saluti fuit: atq; iis imprimis qui captiis castris effugerant. Qui uero errore alio lapsi Fidenis aberarunt: interempti omnes aut captiui adducti: hāc rē tam fauste fœlciterq; gestam: et si Romani omnes res magnas in deum auētorem referre sint soliti eam solius consulis uirtute gestam prædicabant. Atq; etiam ex iis qui ante conseruerant manus: erat audire: Publicolam claudos cæcos suis ensibus hostes obiecisse: ut illis pro arbitrio uerentur. At populus Ro. ex hostiū spoliis & captiuis maximis opibus & copiis locupletatus est. Sic publicola designatis post se consulibus urbem tradens: ut statutum est hominibus: paulo post discessit e uita: cum i omnibus eius uitæ partibus integrissime sanctissimeq; uixisset: populus uero Romanus uelut si nihil i eum p dignitate cōtulisset: dum uiueret sed omnem ei gratiam deberet. Publicū honorem funeri decreuit: ac quartam quisq; substatię partem in id funus ornandum contribuit. Mulieres quoq; suo priuatim iudicio p̄motæ annum summo honore & desiderio virum luxerūt. Sepultus est autem & hic decernentibus ciuib; itra oppidū Velina nūcupatum: eiusq; sepulchri tota familia particeps ē facta. Nostra autē aetate nullus sepultura i genus descendit. Cum aut eo detulissent cadauer deposuerūt: hic i censam qdam facē accipiens q; maxie alte potuit extulit: re testatus licere qdem: sed honoris parcēdum: Hoc igit̄ pacto cadauer exportarunt.

COMPARATIO PVBLICOLAE ET SOLONIS.

VM IGITVR In his uiris comparandis priuatim aliquid supereſt? Nec ad unguem in his quæ memoriæ mandata sunt alter forte alterum est imitatus: Alter est testis alterius: Intuere enim eam Solonis ad Crōsum de fœlicitate legem magis q; Tello Publicolæ conuenire. Telli enim quem ipse mortis opportunitate uirtuteq; & filiorum probitate fœlicē dicit fuuisse: neq; filii usq; iter claros uiros a poetis memorant: neq; eiusdē magistratus uillus

aut imperium gloriosum fuit. At Pub'icola unius opibus & gloria ob uirtutem Romanorum princeps est habitus. Et post mortem inter clarissimas familias & genera Publicolæ originis gloria reponuntur. Tel'lus rursus ab hostibus ut uir strenuus i acie manedo pugnandoq; mortem occubuit. Contra Publicola in teremptis hostibus: quod profecto fœlicius est q; mori: patriam sua uirtute uictoricem aspiciens consul atq; imperator triumpho honoribusque auctus optabilem ac beatum Solonis opinione exitum consecutus est. Ac etiam iis quæ de uitæ tempore in minnermo refutando tradit: Ne mihi supremo defint in funere fletus: Langueat: & lachrymis quisq; sodalis agat Publicolam fœlicem testatur. Moriens enim non modo amicis & necessariis luctus & lachrymas: sed etiam triste desiderium sui ciuitati reliquit. Nam cu Romanæ mulieres non aliter gemitu prosecutæ sunt: ac si filium uel fratrem uel communem parétem, omnium amisissent. Diuitias quidem habere inquit cupio Solon: per iniuram consequi possidereq; nolim: consequitur enim supplicium. Publicola uero non modo i parandis diuitiis ab iniuria absuit: uerum etiā eas in pauperibus iuuandis subleuandisque consumpsit. Ut si sapientissimus omnium. Solon est habitus: fœlicissimus Publicola iure extimari possit. Quæ enim bona ille pro maximis optarat: ea & consequi & conseruare usque ad finem Publicolæ contigit. Sic Solon Publicolam: ille rursus Solonem illustrauit & exemplum homini rempu. moderanti præclarissimum ad imitandum exposuit: cum consulatum detra cto fastu mitem & mansuetum constituens: ab inuidia atq; offensiōe hominum uendicasset. Elegibus autem Solonis permultas. Publicola ad usum suum traduxit. Nam in constituendis magistratibus plu imam sibi ex illius legibus sumpsit: & crimen depræcantibus prouocationem ad populum: ut Solon ad iudices dedit. Quod si Senatum non constituit: ut Solon: at senorum numeru auxit: ac ferme duplicauit. Quæ storum quoque in pecuniis constitutio inde accersita est. Ne prætor si uir acer & strenuus esset: iis occupationibus a cura rerum maiorum adducetur: nec si improbus rebus pecuniisque permisisti occasionem sibi ad inferendam iniuriam oblatam esse extinaret. Quod autem ad odium tyranorum spectat: uehemētior deinde Publicola: siquidem depræhenso in tyranide affectanda pœnam constituit. Solon autem de indemnato permisit supplicium sumi. In quo uero Solon recte ac iure gloriari solitus est: tyannidem sibi omnium ciuium consensu & uoluntate delatam respuisse. Haud est id quidem cum publicolæ facto ullo modo comparandum: qui naētus tyrannicum principatum moderatiorem effecit ac populariorem: nec iis quibus iure poterat usus est. Atqui id quidem sentisse. Solon uidetur: cum dixit ita populum optime imperia principis obire: si nec solutus nimis & liber esset: nec seruilem in modum depræfuis. Propria autem Solonis remissio æris alieni fuit: qua nihil ad retinendam: confirmandam que ciuium libertatem præterius ac efficacius esse potuit. Nihil enim legum æquabilitas proderat: ad quam pauperes prohibebat æs alienum accedere: sed in quo maxime liberi esse videbantur: in eo maxime seruiebant: diuitibusque in rebus iudicandis in gerendis magistratibus in sententiis dicendis eorum nutu ac libidine niterentur. At ille lud certe præclarus: quod rescissionem æris alieni seditio semper consecuta sit. Illa tantu ut occulto quodam: sed ualido ueneno fræta instantem seditionem sopiauit: concæptamque in rebus labem atque ignominiam uirtute & auctoritate uiri superauit. Verum illa maxima reipublicæ potestate pmissa: facile Publicola uincitur a Solone. Parebat enim sibi ab omnibus: ipse uero parebat nemini: ac per seipsum nullis adhibitis: plurima & maxima in republica gessit. Ipso tamen sine alter fœlicior ac beatior. Suam enim ipse rempublicam Solon sublatam & euersam unius aspexit. Publicolæ autem respublika usque ad ciuilis belli tempora suum decus & speciem seruauit. Hic enim latis statim legibus: eisq; in lignis ac literis sine interprete aut ministro derelictis Athenis discessit. Ille manens cum potestate in gerenda repu. eam firmauit: & tutissimum locum constituit. Ille Pisistratum cum præuid slet: nō potuit prohibere: sed ab ipsa est tyranide insurgente uictus: Hic regnum tot iam annos opibus & potentia præsidēs eiecit: atque sustulit: uirtute quidem Soloni & uoluntate: par fortuna uero & uitibus ad perficiendum superior. Quod uero ad rationem bellicam spectat: nec quæ aduersus Megarenses gesta sunt: Daimachus plateensis Soloni adscribit: ut a nobis superius dictum est. At Publicola & ipse manu dimicans: & cum imperio plurima & maxima bella confecit. Quintiam & in rebus ciuilibus ille per iocum quodammodo simula tione insaniae de Salamine sentētiā dixit. Hic autē maxime rerum suscepito periculo non dubitauit in Tarquinium insurgere. Idem cum coniurationem detexisset: sumendi supplicii: & ne euaderent im probi prohibendi imprimis auctor extitit. Nec corpora solum tyrannorum de ciuitate eiecit: uerum etiā spes omnis tyrrnidis in posterum sustulit. Sic rebus certamen atq; impetum quendam animi & concitationem ad resistendum flagitantibus acri præsentiq; animo offerens: haud deterior. uisus est q; inertius in colloquio & congressu cedendo & suadendo: quibus rebus Porsennam uirum metuēdum: & in uictū placatu reddidit atq; amicum. At enim dixerit fortasse aliquis a Solone Salaminem atheniensibus amissam restitutam esse. At publicolam Romanos parto iam ante agro cedere eogisse. Verum decet semper præsentium temporum rationem habere. Qui enim rempublicam gerit: dubius quo pacto cuncta trāsfigi queant: saepē parte remissa: uniuersam seruauit: paruaq; iactura facta maiora consecutus ē: Quod Publicolæ tunc usuuerit. Cum enim cessisset alieno agro: salutem & incolumitatē peperit ciuitati: & qui bus magnum fuerat urbem retinere in eorum potestate sua opera obsidentium caltra uenerunt: permissoq; hosti iudicio uictor ea quoq; uictoriae addidit: quibus amissis optabilis fuisset uictoria. Nā existimatione uirtutis & probitatis: qua sibi præter cæteros in consulatu pararat: præsens bellum deleuit: & bellum apparatum Romanis summissit.

ALCIBIADIS

ALCIBIADIS VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO, GRAECO IN LATINVM
PER DONATVM ACCIAIOLVM VERSA.

ALCIBIADIS GENVS SI MAIORVM SVORVM MEMORIA REPETATur pater
num quidem ab Aiace: maternum uero ab Almeonide: quem ex Dinomacha genirum
aiunt: originem traxisse uidetur. Ferunt autem patrem ipsius Cliniam trireme suis sum/
ptibus stipendiisq; parata: cum aliquando athenienses prope arthemisitum cum hostibus
decertassent: ingentem ex eo prælio gloriam reportasse. Deinde i ea pugna quæ apud Co/
roniam cum Boetiis cōmissa est: dum strenui militis & optimi imperatoris ope: a naua/
ret digna uirtute sua morte oppetiisse: atq; post eius interitū Periclé & Ariphronē alcibiadis tutores fuisse
relictos: viros ea tempestate præclaros: & magna cū Clinia ppinquitate coniunctos. Tradunt insup. quod
mea sententia uerissimum est: amicitia Socratis ad claritatē & gloriā cōsequendā nō mediocrē occasionē
alcibiadi præbuisse. Nā Demosthenis mater: tum Lamachi Theramenis aliorumq; multorum qui ea té/
pestate honoribus & rerum gestarū gloria floruerunt: neq; cognita nobis est: neq; cuiusq; litteris celebrata
alcibiadis uero nutricem quoq; genere Lacenam nomine amiclam: & Zopirū pedagogum fuisse accepi/
mus: quia eorum nomina grauissimi auctores antisthenes atq; Plato litterarum memoria prodiderunt.
Verum de pulchritudine alcibiadis quāta aut qualia a probatissimis scriptoribus: qui ei æquales fuerunt;
prædicētur: nemo: ut ego arbitror: mediocriter doctus ignorat. Itaq; aliis omisis illud tantū dicere ausim
sua tempestate omnibus atheniensibus & dignitate oris & totius corporis forma unum alcibiadem præ/
stittiisse. ac q̄q illam Euripidis sententiā non satis probandā putem: qua afferit adultā hominis ætatem om/
nium pulchrorum esse pulcherrimum: hoc tamen alcibiadi præcipue est largita natura: sibiq; cum pau/
cis fuit cōmune: quod nō modo i pueritia aut adolescentia: sed etiam i omni ætatis gradu maximū semp
decorum ac formosam hoīs spetiem p̄tulit. addit præterea quandā ei in dicendo affuisse balbutiē quæ uo/
ci illius splendorē & sermoni gratiā afferre uidebaſ. aristophanes autē in his i q̄bus mordet Theolū: sic al/
cibiadē balbutientē iducit: Celnis Theolū caput adulatoris habentē? & archippus filiū alcibiadis mordēs:
ambulans inqt dispati gradu suisq; deliciis effecit: ut uestem trahendo & blādas emitteōdo uoces: q̄ maxi/
me patri similis esse uidebaſ. Naturā uero alcibiadis ferocē ac audacē fuisse tū maximis cupiditatibus affe/
ctibusq; subiectā ex uarietate & dissimilitudine. rege q̄s postea gessit facile itelligi licet. Vir. n. quieti ocioq;
infestus: cōtentioſq; supra